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Abstract

This dissertation is composed of four essays that empirically investigate three topics

in financial economics; financial stress and its leading indicators, the relationship

between bank competition and financial stability, and the link between management

board composition and bank risk.

In the first essay we examine which variables have predictive power for financial

stress in 25 OECD countries, using a recently constructed financial stress index. We find

that panel models can hardly explain FSI dynamics. Although better results are achieved

in country models, our findings suggest that financial stress is hard to predict out-of-

sample despite the reasonably good in-sample performance of the models.

The second essay develops an early warning framework for assessing systemic risks

and predicting systemic events over two horizons of different length on a panel of 14

countries. We build a financial stress index to identify the starting dates of systemic

financial crises and select crisis-leading indicators in a two-step approach; we find

relevant prediction horizons for each indicator and employ Bayesian model averaging to

identify the most useful predictors. We find superior performance of the long-horizon

model for the Czech Republic.

The theoretical literature gives conflicting predictions on how bank competition

should affect financial stability, and dozens of researchers have attempted to evaluate

the relationship empirically. In the third essay we collect 598 estimates of the

competition-stability nexus reported in 31 studies and analyze the literature using meta-

analysis methods. Our findings suggest that the definition of financial stability and bank

competition used by researchers influences their results in a systematic way. We find

evidence for moderate publication bias. Taken together, the estimates reported in the

literature suggest little interplay between competition and stability, even when corrected

for publication bias and potential misspecifications.

The fourth essay investigates how composition of Czech bank management boards

affects bank risk. We build a unique data set comprising selected biographical

information on the management board members of Czech banks over the 2001-2012

period and combine it with individual bank financial data. Next, we apply a machine

learning technique – the random forest – to identify the best predictors of bank risk and

further interpret the model output. We find non-linear relationships between average

directors’ age, average director tenure, the proportion of directors holding an MBA and

the proportion of non-national directors and the three observed bank risk proxies.
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Chapter 1

Introduction

The thesis comprises four separate essays that empirically address three distinct

issues in financial economics; namely financial stress and its leading indicators, the

relationship between bank competition and financial stability, and the link between

management board composition and bank risk. Two of the essays investigate the issues

from the global perspective while the other two essays focus on the Czech Republic.

A financial stress index (FSI) measures the current state of stress in the financial

system by combining several indicators of stress into a single statistic. In the wake of

the global financial crisis monitoring financial stability with financial stress indices has

become more prominently used by policy institutions (for example, FSI of Hollo et al.

(2012) or the stress index of Johansson and Bonthron (2013) for Sweden) and has also

attracted numerous research efforts (for example, Misina and Tkacz, 2009, Illing and

Liu, 2006). The first two essays make use of a financial stress index in order to identify

leading indicators of financial stress. The first essay builds a cross-country FSI and aims

to identify those variables that have predictive power for financial stress in a sample of

25 OECD countries. This essay was published in Journal of Financial Stability. The

second essay constructs an early warning system (EWS) of financial crises that consists

of an FSI and a set of leading indicators and evaluates its performance on Czech data.

The second essay was published in Economic Systems.

The theory does not provide clear guidance on the expected sign of the relationship

between bank competition and financial stability. There exist two opposing views; the

competition-fragility hypothesis (for example, Keeley, 1990) that argues that

competition hampers stability, and the competition-stability hypothesis (for instance,

Boyd and De Nicolo, 2005), which advocates that competition makes the financial system

more resilient. The third essay applies a meta-regression analysis to resolve the question

of how bank competition affects financial stability. This essay was published in Journal

of Economic Surveys.

The global financial crisis has also highlighted failures and weaknesses in corporate

governance arrangements which did not manage to safeguard against excessive risk-

taking in a number of financial services companies (Kirkpatrick, 2009). The fourth essay

investigates the relationship between the management board composition of banking
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institutions in the Czech Republic and their risk. The previous version of this essay

appeared in Institute of Economic Studies Working Paper series and Czech National

Bank Working Paper series. However, the version included in this thesis has been re-

estimated using a machine learning technique, the random forest, to address the

relatively small sample size and potential nonlinearities. This version is also currently

under review in the Central European Journal of Public Policy.

The first three essays are co-authored and I estimate my contribution to be 50%,

90% and 75%, respectively. The last essay is authored solely by me.

The Global Financial Crisis has demonstrated the need to monitor and understand

systemic risk, that is, the risk of a widespread disruption in providing financial services

caused by impairment of parts of or the financial system as a whole which might

adversely impact the real economy (IMF, BIS & FSB, 2009). Lo Duca et al. (2017) in

their crises database for European countries identify the majority of crises as complex

events which incorporate materialisation of several different risks; for example problems

in the banking sector, the materialisation of sovereign risk, sudden adjustments of

external positions, or significant asset price corrections (for instance, real estate

markets). As for the real costs of financial risks, the average output loss associated with

systemic crises is estimated to be 8% of GDP on a sample of European countries over

the 1970-2016 period (Lo Duca et al., 2017).

Macroprudential policy is generally defined as the use of prudential actions to limit

systemic risk (IMF, 2013). Policymakers have focused on mitigating risks to financial

stability in three broad forms: collecting the necessary data and developing early warning

approaches in order to identify and monitor systemic risk in the financial system;

implementing appropriate prudential regulations to enhance institutions’ resilience to

shocks; and adopting macroprudential and other policies to contain system-wide risks

(Orsmond and Price, 2016). The systemic risk monitoring framework contains a range

of indicators and methods that need to be combined with qualitative judgment to help

provide decision on when to act. In this respect, macroprudential policy takes into

consideration three sets of tools (IMF, 2013). First, countercyclical capital buffers and

provisions can be activated to increase resilience of the system to shocks. Second, sectoral

tools, such as increases in risk weights for lending to particular segments of the credit

market, can be implemented to limit build-up of risks in individual sectors. In this

respect, Loan-to-Value and Debt-to-Income ratios can be employed to contain

vulnerabilities in the residential housing market. Third, to limit funding risks associated

with reliance on vulnerable non-core funding liquidity tools, such as Liquidity Coverage

Ratio and Net Stable Funding Ratio, can be engaged. In addition, tools to limit risks
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from interconnectedness and contagion within the financial system, for instance capital

surcharges for global and domestic systemically important institutions or limits on

excessively large exposures within the system, are also at policymakers’ disposal.

In the first essay (Chapter 2) we address the issue of measuring systemic financial

stress and of identifying financial stress leading indicators. We aspire to explain

dynamics of a FSI as a continuous measure of financial stress in the panel of 25 OECD

countries. Since FSIs are widely used in policy institutions for monitoring financial

stability and even for activation of macro-prudential tools, it would be useful to identify

leading indicators of financial stress so that policymakers may try to avoid increases in

financial stress rather than responding to high levels of stress reactively, that is,

responding to signals from EWS.

For the purpose of identifying leading indicators of financial stress we use the stress

index proposed by Vermeulen et al. (2015). There are three motives for choosing this

index. First, the FSI can be consistently calculated for a large sample of countries.

Second, it is available for a relatively long time span. Third, it covers a broad range of

financial markets in a country and captures indicators frequently included in multi-

country stress indexes. Following the literature on early warning models, we collect 20

potential early warning indicators of financial stress. While there is no theoretical

literature on determinants of financial stress that could guide our selection, it has been

documented that financial stress is related to occurrence of financial crises (Vermeulen

et al., 2015). Next, we employ a relatively novel approach to systematically select the

most useful indicators to explain our FSI; Bayesian model averaging. Bayesian model

averaging (BMA) resolves model uncertainty with respect to explaining our FSI by

running many regressions with different subsets of all possible combinations of financial

stress leading indicators. We lag all potential leading indicators by 4 quarters

(alternatively by 8 and 12 quarters) in order to balance the need to be potentially

informative (the information a variable provides is likely to decline with a longer

prediction horizon) and the need to allow for timely policy action. Despite the fact that

different leading indicators might be informative for explaining financial stress over

different horizons and consequently improve the predictive performance of our models,

we keep our setting simple in order to have a more straightforward interpretation.

To evaluate the relationship between the seven BMA-preselected variables and our

FSI in the cross-country setting we estimate a panel model with country fixed effects.

We find that only the lag of the FSI, the money market rate, the world private credit

gap, and the unemployment rate are statistically significant. Our results show that in

panel context financial stress is very hard to predict, which suggests that financial stress

forerunners likely differ across countries. For this reason, we build country models using

1 Introduction

4

a country-specific set of leading indicators which is based on running BMA separately

on individual country-level data. It turns out that the fit of the country-level models is

substantially better than that of the panel model. However, for none of the G7 countries

does the model adequately capture the increase in financial stress during 2008-2009.

Although better results are achieved in models estimated at the country level, our

findings suggest that financial stress is difficult to predict, despite the acceptable in-

sample performance of our models.

In the second essay (Chapter 3) we build an early warning system and evaluate its


[…]


inaction bias. For instance, procedures to counteract risks related to real estate exposures

were identified as having potential to aggravate systemic risks due to their lengthy

implementation.

5. Page 124: The author summarizes that “We find evidence for publication

selection against positive results; that is, some authors of primary studies tend

to discard estimates inconsistent with the competition-fragility hypothesis.” I am

afraid that this fact is common in the recent science (not limited to economics).

Does Diana have any recommendation how to avoid such bias toward to

“conventional” conclusions?

One suggestion how to limit publication selection bias would be for journal editors

to subject empirical studies presenting unconventional results to careful scrutiny in the

form of numerous robustness, methodology and data checks. Afterwards, if the
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unconventional results remain unchanged and robust to different specifications the study

should be accepted for publication.

Another way to verify consistency and credibility of results in empirical studies is to

conduct replication studies. However, replications do not seem to be in high demand in

economics, nor are they attractive for empirical researchers since the likelihood of

publishing a replication study in a major journal is rather low compared to publishing

original studies (Hamermesh, 2007).

6. Page 154: Diana concludes, among others, that decreases in average director

tenure on board are found to reduce bank stability while increases in tenure

enhance stability. This implies short-termism or myopic behavior of managers

focusing on profit seeking. EBA guidelines (EBA/GL/2015/22) tries to solve it

through deferred remuneration. I will appreciate to add discussion over this issue

to the final version of the thesis.

Indeed, in wake of the global financial crisis executive compensation practices have

become subject of scrutiny by practitioners as well as by academics. Deferred

compensation is one of the components of inside debt holdings of a firm – it represents

unsecured and unfunded liabilities of a firm which renders these executive holdings

sensitive to default risk similar to that faced by other outside creditors (e.g. Edmans

and Liu, 2011). Empirical evidence by Cassell et al. (2012) suggests that CEOs with

large inside debt holdings prefer investment and financial policies that are less risky.

A paragraph highlighting the relevance of managers’ compensation for firm risk was

added in the conclusions to Chapter 5.

Despite the fact that including remuneration statistics would certainly offer an

interesting avenue for further research as well as it would extend the current analysis,

data on remuneration could not be included in the analysis due to their sensitivity and

their limited availability in the Czech context.

Comments by Dr. Martin Gächter

1. While this approach is indeed innovative, one may argue that the explanation of

the methodology (in section 5.4) might be a bit too short. A more intuitive

explanation would be helpful for the reader to understand why this specific

method was applied in this case. While the results are very interesting, I think

that a discussion of the caveats (e.g. methodological drawbacks, omitted variable

Response to Referees

IX

bias because the observed variables may be correlated with other crucial drivers

etc.) in the conclusion would be desirable.

Section 5.4 was extended with the details on the random forest growing procedure

and explanation of the random forest parameter tuning. The results of random forest

optimization for each of the dependents are now presented in Table A5.2 and in Figures

A5.2 – A5.4 in the Appendix. Furthermore, to increase transparency descriptive statistics

of the variables included in the analysis are presented in Table A5.1.

As for the caveats, a paragraph on drawbacks of the applied method with respect to

identifying useful predictors was added to subsection 5.5.1. In addition, a potential issue

with respect to managers’ remuneration and its relevance for risk which could not be

addressed in the analysis is mentioned in the last paragraph in the conclusion.

To further test stability of the results, I added a new control variable for

macroeconomic conditions, annual Czech GDP growth. The results - the identified useful

predictors and the pairwise variable dynamics with the dependents - remain unchanged.

Moreover, I have tried including 2 additional macroeconomic controls, interest rate

spread between long-term and short-term Czech government bonds and Czech

unemployment rate, which are often considered in the literature on bank risk. However,

adding these two additional controls does not change the main results nor do these

variables appear among the most useful predictors of bank risk.

Comments by the Advisor

1. Given that the paper is focused on the application of the model to the Czech

economy while the second paper presented in the next chapter deals with 25

OECD countries, I would propose to swap the second and third chapter. It would

make more logical order and better connection of the topics. Additionally, this

change would provide some comfort to the reader as the second paper contains

a full description of the Bayesian selection method used in both papers, while the

first paper provides only the reference.

The second and third chapter were swapped in the final version of the dissertation

to ensure the reader’s comfort as suggested.

2. The equal weighting used to construct the Financial Stress Index might be

questionable as there is a difference importance of equity, bond, exchange rate

and interest rate markets as well as the banking sectors among the investigated
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economies. However, this simplifications is commonly used in the literature.

Finally, I would suggest to author to consider to add some short paragraph into

the first introductory chapter to explain how early warning systems fit into the

macroprudential toolkit and what are the other tools that could be used.

The reasoning behind the chosen weighting of subindices within the FSI in our cross-

country application is provided in my response to point 1 raised by Doc. PhDr. Petr

Teplý, Ph.D.

A paragraph on macroprudential policy and the tools available within the

macroprudential framework was added to the introductory chapter and precedes the

overview of the topics covered in the dissertation thesis.

3. Chapter 5: Perhaps some further discussion on the limitations of the conducted

analysis might be added. I would recommend to report more on descriptive

statistics of data sample and results in the Appendix.

The Table A5.1 presenting descriptive statistics of the variables included in the

analysis was added in Appendix. My response to the comment raised by Dr. Gächter

gives potential caveats in connection with the methodology and the research question

under investigation.

4. Additionally, the format and styles of all figures and tables should be aligned

across all four chapters. During the pre-defense, the author could further

elaborate on the contribution of the thesis to the current macroprudential policy

dissuasions and its practical implications. It could be also further consider to add

some introductory remarks on financial stability and its importance for

sustainable economic development into the first chapter before providing the

summary of all four studies included into the thesis.

I have made attempts to format the tables as similarly as possible given the different

type of information they present throughout the thesis. As for the figures, harmonization

of their appearance is limited since the figures were produced in four different types of

software.

A paragraph on systemic risk and the threat it poses for economic growth was

included in the introductory chapter.
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