Advisor's Report on Dissertation Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Opletalova 26, 110 00 Praha 1, Czech Republic

Phone: +420 222 112 330, Fax: +420 222 112 304

Author: Mgr. Diana Žigraiová
Advisor: Doc. PhDr. Ing. Ing. Petr Jakubík Ph.D. Ph.D.
Title of the Thesis: Essays in Empirical Financial Economics
Type of Defense: DEFENSE
Date of Pre-Defense: February 21, 2018

Address the following questions in your report, please:

- a) Can you recognize an original contribution of the author?
- b) Is the thesis based on relevant references?
- c) Is the thesis defensible at your home institution or another respected institution where you gave lectures?
- d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
- e) Are there any additional major comments on what should be improved?
- f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my comments, (c) not-defensible in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

The importance of financial economics has been substantially increased after the global financial crisis in 2007-2008. The main focus has shifted from monetary policy towards financial stability with the aim to identify potential financial instabilities to take timely and adequate preventive measures to mitigate an excessive risk build-up. Hence, many research studies dealing with macroprudential issues and providing a theoretical and empirical background to financial analysis and assessment as well as macroprudential tools have emerged. In this respect, the thesis provides four paper that contribute to this effort, dealing with up-to-day highly relevant and widely discussed topics among researchers and policy makers alike.

In the first introductory chapter, the author briefly describes the studies included in the thesis and the motivation for her research. She also explains how early warning systems fit into the macroprudential toolkit and what are the other tools that could be used.

The first paper (the second chapter) that was published in the Journal of Financial Stability examines which variables have predictive power for financial stress for 25 OECD countries using Financial Stress Index developed by Vermeulen et al. (2015). A Bayesian model averaging is employed to identify early warning indicators that are used in the panel model as well as country-specific models. The results suggest that the predictive power of the estimated model is somehow limited. Although the country models have better performance, it is still hard

to predict an increase in financial stress. The equal weighting used to construct the Financial Stress Index might be questionable as there is a different importance of equity, bond, exchange rate and interest rate markets as well as the banking sectors among the investigated economies. However, this simplification is commonly used in the literature as there is not any well-established framework that would be generally accepted.

The second paper (the third chapter) was published in *Economic Systems*. It develops an early warning system for the short horizon of six quarters and the long horizon of 12 quarters. First, the Financial Stress Index is developed for a panel of advanced and developing countries to identify crisis occurrences. Second, early warning indicators are selected by Bayesian model averaging. Finally, the constructed model is applied to the Czech economy. The main contribution of the paper is the application of the model to the Czech Republic benefiting from information obtained from the employed panel. Additionally, it uses the relevant literature and the innovative technique of Bayesian selection for explanatory variables. Finally, it is well written with a clearly stated contribution and policy relevance. It well flows after the first paper that elaborates on methodological aspects of early warning systems including Bayesian selection method used also in this study.

The next paper (the fourth chapter) was published in the *Journal of Economic Surveys* and deals with the impact of bank competition on financial stability. This study is based on meta-analysis employing research of 31 studies investigating the topic. Almost six hundred estimates of the competition-stability nexus are collected. The findings reveal that the definition of financial stability and bank completion used by researchers systematically influence the results obtained. The study suggests only a very limited relation between bank completion and stability even when considering publication bias. The paper is well written and this topic is very relevant for the European economies due to the dominant role of banks in their financial sectors.

The last chapter focuses on a management board composition and risk of Czech banks. The study is based on the unique data set conducted by the author and comprising bibliographic information on the management board combined with individual bank data. A nonparametric machine learning algorithm – the random forest – is employed to identify determinants of bank risk. The conducted empirical analysis suggests non-linear relationship between the observed bank risk proxies and investigated variables (average directors' age, average director term, the proportion of directors holding MBA and the proportion of non-national directors) for the Czech banking sector in the period 2001-2012. It is a very interesting study with a lot of data work behind. The study also highlights its limitations and reports extensively the relevant descriptive statistics of data sample and results. This chapter was not published in a journal yet, but was already circulated within the CNB WP series.

During the defense, the author could further discuss the contribution of the thesis to the current macroprudential policy discussions and its practical implications to put the topics in the broader context of macroprudential analysis and assessment providing justification on the selection of the topics. She can also discuss how the recent macroprudential challenges could be tackled using the conclusion of the thesis.

All in all, Diana is an excellent PhD student with the outstanding publication record and an extensive knowledge and experience. During her PhD studies, she gained an international academic experience from the University of California Berkeley. Additionally, her research benefits from her working experience obtained in the Czech National Bank, OECD and EIOPA. She demonstrates that she is able to apply different economic theory to policy-relevant

empirical research. All her achievements during her studies are reflected in a high quality of her dissertation thesis with a clear original contribution.

Overall, the thesis is well written, fully complying with the standards for dissertations in the Institute of Economic Studies. It is based on the relevant references to the literature and consists of three papers already published in international impacted journals and one study published as CNB WP.

Hence, I recommend the thesis to be defended in the submitted version.

Date: 29.8.2018
Opponent's Signature:
Opponent's Affiliation: doc. PhDr. Ing. Ing. Petr Jakubík Ph.D. Ph.D. IES FSV UK